491 (116 l., 15 s., 5 d.) + (103 l., 17 s., 2 d., 18 « parvi ») + (180 l.) = 400 l., 12 s., 7 d., 18 
« parvi ».

492 « …comparhuit dominus Marcus Cornario suprascriptus de confinio Sancti Felicis, ex-
ponens cum querimonia contra dominum Petrum Cornario suprascriptum fratrem suum 
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demande, tout en prenant grand soin de réserver d’une part à Marco 
l’application du produit financier correspondant, comme suite à la 
determinatio de septembre, et la régularisation de ses comptes avec son 
frère, d’autre part à celui-ci l’exception de compensations éventuelles 
dans ce cadre.493 En foi de quoi, les voies exécutoires sont également 
conférées au demandeur, conformément à la démarche de bonne 
logique procédurale évoquée ci-dessus.494 la cour taxe les frais à 1 l., 
18 s., soit 1,06 % du principal, ce qu’envieraient d’actuels justiciables. 
la quittance, du 9 février 1353, s’est offert le luxe de confondre sous et 
deniers dans ses fragments de la décision.495

la deuxième sentence (du 11 février 1352) est la plus faible des trois, 
mais reste considérable.496 Elle concerne l’exécution et la répartition 
de créances crétoises par Pietro, sur la date ni sur la nature desquelles 
aucun renseignement n’est fourni. En revanche, leur montant nomi-
nal atteignait, selon Marco, quelque 1133 l. (soit la bagatelle de 11330 
ducats).497 En ce cas, sur le fondement d’un recouvrement intégral de 
ces produits, la part de ce dernier, selon lui, aurait été de quelque 143 

quod cum die tercio mensis septembris tunc proxime preteriti per … iudices peticionum 
precessores tunc presentium dictorum iudicum suprascriptorum … fuisset determinatum 
dictum dominum Petrum Cornario esse debitorem ipsi domino Marco Cornario in fine de 
millesimo trecentessimo quadragessimo in libris centum octuaginta grossorum, prout et 
sicut continetur in dicta determinacione… » (Doc. n. 22, Quittance n. 3, 9 février 1353).

493 la sentence, comme on l’a dit, est du 9 novembre 1351 : les juges « … posuerunt in 
debitum dictum dominum Petrum Cornario eidem domino Marco Cornario in tantum 
quantum sunt dicte libre centum octuaginta grossorum et expense facte in questione pre-
senti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie <soldi> grossorum triginta octo, 
salva et reservata racione dicti domini Marci de toto prode sibi contingente de predictis, 
secundum formam suprascripte determinacionis, necnon et omnibus aliis suis rationibus 
ultra predicta, quas habet seu haberet facere cum dicto domino Petro Cornario fratre suo 
tam in capitalli quam in prode, et salvis et reservatis dicto domino Petro Cornario omni-
bus suis rationibus de omni eo et toto quod ipse dominus Petrus Cornario probare posset 
dictum dominum Marcum Cornario recepisse seu ab ipso habuisse… » (ibidem).